maius cogitari nō pōt nō pōt cogitari nō esse: & sic arguit possibile est cogitare aliquid quod nō pōt cogitari nō esse: & illud est maius q̄ quod pōt cogitari nō esse. ergo illud quo magis cogitari non pōt: nō pōt cogitari nō esse. ¶ sūto bn/ in auctore pōt et p̄cedentibus. Ad 2<sup>m</sup> dico q̄ si minor intelligatur sic q̄ en/ tī inq: nūcūcō nō repugnat infinitas in tenūa vera est sicut prius dictū est: sed tunc nō sequitur conclusio et p̄missio. Si aut̄ minor in telligatur sic: nulli enī aliqua rōne repugnat infinitas infinita sic falsa est sicut prius dictū est. Ad p̄mā cōfirmatōem pōt p̄mō dicit q̄ infi/ nitas infinita nō repugnat enī inq̄tum enī: sed repugnat deo inq̄tum hoc enī. Aliter pōt dici q̄ nō est simile de infi/ nitate successiva & infinitate intermita in p̄manentibus. Ad scōdam cōfirmatio nem dico q̄ causa infinitaria in quānta te mōta est diuisa & imperfectio sicut pa/ tet 3<sup>o</sup> p̄hilosoph̄ p̄mento 6<sup>o</sup>. Infinitas aut̄ intermita nō pōt et sine augmento in p̄fectōe deus aut̄ nō pōt s̄cūgeri in p̄f̄ erione: igitur nō est infinitus. Ad p̄t/ cipale patet et dicitur.

### Questio. xvi.

Trum intentio p̄bi & p̄mēta  
tōne sit q̄ deus sit infinitus i  
tenūa. q̄ sic. quia. vii. p̄bi. in

sine p̄batur q̄ p̄mitto motus nō est in magnitudine finita. qui a virtus infinita nō pōt esse in magnitudine finita. aut er go intelligit de infinitate infinita. & ha/ betur p̄p̄t<sup>m</sup>. Aut̄ certūtas & nūc assu/ mit̄ salūm. quia sol & oīa corpora cele/ stia habent virtutē infinitā in duratiōe

Cōtra plura lras nō est ponēda sine necessitate. sed oīa p̄t̄ saluari ponēdo

p̄mōmōtoz: infidēd̄ in duratiōe. et/ go nō. In illa questione dico duas cōclusiones. Prima est q̄ intentio tri/ stocelis & p̄mentatōis est q̄ deus moue at celū effectiue: p̄batur hoc p̄mo. q̄ p̄bi. p̄bat in octauo. q̄ p̄t<sup>m</sup> motoz d̄ ce/ tra magnitudinē p̄ hoc q̄ mouet t̄p̄ose infinita. & hoc s̄cū d̄mōstrat de p̄t<sup>m</sup> im/ p̄liciter hoc idē dicit omētatō. vii. p̄bi. p̄mento. lxxi. Dicitur p̄mentatō et m̄taphisic̄ p̄mōto. vii. r. xii. mēta/ p̄biter p̄mento. 6 dicit q̄ idē qui d̄mō/ stratur in p̄b̄icis esse p̄mōta motoz de mōstratur i mēth<sup>o</sup> esse p̄mōta forma et v̄tūmōf̄m̄ia. illic aut̄ est deus ergo nō. ¶ 2<sup>o</sup> cōclūto est q̄ p̄bi. & orificatōz ponit̄ tū d̄d̄ esse infinitū extēsiue p̄ta dura/ ratiōe q̄ p̄tatur p̄mōto sic. quia deus mouet effectiue celū et p̄mōta cōclūsiōne ergo est virtutis finite intensiue. ¶ hanc d̄mōstrat p̄bi. 2<sup>o</sup>. de celo. & p̄mentatōz p̄mento. ccc. v̄tū dicit q̄ v̄tū stella ad/ d̄eret celo. aut̄ motoz si mouer̄ aut̄ mo/ uer̄ cū labore & pena. & idē dicit p̄men/ to. lxxi. Et quo sequitur q̄ motoz ce/ li est finitus in v̄tūoz: & idē ibi dicit cō/ mentatōz q̄ infinitas que est in formis separatis nō est nisi p̄pter extēsiuam & simile dicitur p̄mento. 63. Dicitur p̄mentatōz p̄mento. 59. dicit q̄ cum di/ cimus q̄ potentia motōis celī est infi/ nita non intendimus nisi infinitate: mo/ nita. i. q̄ motio eius non cessat. Insi/ nitas aut̄ intentionis vt illic non sit p̄/ portio inter potentiam motōis & motū impossibilē est in formis inq̄ntūm sunt formē. Dicitur in de sabā o. x. 3<sup>o</sup>. dicit p̄mentatōz q̄ infinitas est in v̄tū/ goze cuius causa est corpus secundū q̄ est corpus impossibile est esse in corpo/ ribus celī sicut in aliis. lxxi. omēcm et/

go motum celi et motum ab eo est  
 proportio aliqua propter quam mouet  
 motu infinito terminato in velocitate.  
 ergo omne mouens est finitum intensiue quia  
 si esset infinitum intensiue posset ultra omnes  
 velocitates determinatas velocitate mouere. Unde  
 terra primum celi non potest velocitate in eam  
 tardiori motu moueri. ut ostenditur. 2<sup>o</sup> de  
 ce. et primo. 3. 4. v. 63 ad. 41. ergo pri-  
 mus motor agit semper secundum virtutem poten-  
 tie sue. sed non agit nisi actione finitum intensi-  
 ue. ergo est finitum intensiue. Unde  
 terra quod primo verificatur per 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>.  
 Sed celi perpetuo mouet. et operationes  
 infinitas sunt a celo et primo motore  
 sunt homini proportionales. 2<sup>o</sup> Jinos p/  
 batur. nam primum motus qui est ac-  
 immediatus dei secundum philosophum est finitum intensi-  
 ue. ergo ad mouendum celum per momentum  
 tanta velocitate sufficit parere motum  
 finitum intensiue agere secundum virtutem sue  
 potentie: sed postea tali motore separato  
 a materia non accidit sibi corruptio in mo-  
 uendo nec corruptio ut patet ex natura  
 philosophice operationis. Item si ergo deus pos-  
 set mouere celum per momentum hac ve-  
 locitate et ceteris finitum intensiue. potest in ef-  
 fum sic mouere sufficit igitur finitas in-  
 tensiue ad causandum omnes operationes infe-  
 ritas. quia in de subtili de e. 4. dicitur quod  
 medietate primo motu sunt omnes opera-  
 tiones inferiores a primo motore. 2<sup>o</sup>  
 contra primarios. 1. 2. metaphysice primum  
 10. et dicitur quod motus celi componitur  
 ex duobus motibus quorum unus est  
 infinite motio et est alia causa in eorum  
 aliter infinite motio et est potentia que  
 non est in materia. Unde igitur loquitur ad/  
 mentatorem de infinitate secundum durationem.  
 Unde secundum philosophum. 2<sup>o</sup> primo. quod sic videtur  
 quod motus est infinitus motio. manifeste

sicut ergo quod loquitur 2<sup>o</sup>. Unde et  
 loquitur de infinitate durationis et sic  
 intelligendo quod motor constitutus quod  
 habens est in materia celi sicut impetu/  
 tatur per hoc nomen junctio: est in po-  
 tentia ad mouendum. et quantum est et sic  
 est in potentia ad quietem. ita quod quan-  
 tum est ex se potest cessare a motu ac-  
 celi. et hoc est secundum primarios. quia est sue  
 nature diagonaliter junctus. et in mouendo  
 mouetur sicut patet ex parte eiusdem  
 operis. et ideo non est de se infinite motio-  
 nis secundum durationem sed finitum: quia  
 sue nature dereliquitur a primo mo-  
 tore cessare a motu propter dictam  
 sam. Et ideo illa infinitas motus necesse-  
 sario est propter alium motum in quo non  
 est potentia omnino ad quietem: neque contra-  
 liter. neque accidentem. quia neutrum  
 mouet. et illud est primum simpliciter se/  
 paratum ab omni materia. sicut patet ex post-  
 teriore eiusdem operis illud autem est primum  
 sicut separatum a materia est infinite mo-  
 tionis secundum durationem. Sed argumentum  
 principale patet post.

## Questio. xvii.

Trum demonstrationes philosophi  
 videtur philosophice et 12 metaphysice  
 et concludunt deum infinitum  
 intensiue. quod sic. quia. videtur philosophice probat  
 quod primum motor non est in magnitudine. sic  
 arguendo. quia si sit in magnitudine aut  
 ergo infinita. et hoc non. quia nulla talis  
 est. ut per 3. philosophi. Unde finitum. et hoc non quod  
 virtus infinita non potest esse in magnitudine  
 finita. Unde in eodem ergo de finitate et in-  
 finite intensiue et habet oppositum. Unde  
 et ceteris secundum durationem: et tunc assumit  
 fallam. quia virtus finita in ma/  
 gnitudine potest durare in infinitum

partē de corporibus celestibus. Contra  
tantū concludunt ille rōnes q̄ deus mo-  
uet per infinitū tēpore sed hoc p̄t face-  
re virtus finita corporalis dū duceret  
in infinitū ergo solū p̄bat cum esse infi-  
tum dura<sup>o</sup>. In ista quōstione dicit  
sco. d. 2<sup>a</sup>. q̄ sc. q̄ p̄bat primo sic. p̄mū  
mouet motū infinitū. ergo habet infini-  
tam potentiā intēsiuē. Et licet de fac-  
to aīe est falsum. Jam certum est q̄  
p̄t mouere motū infinitū. Et ideo si p̄t  
mouere motū infinitū sequitur potentiā  
infinitā. Idē sequitur si habeat potentiā  
mouendi motū infinitū. oīa p̄batur mi-  
nūplexiter. ad quas p̄bādo responsū  
est lapsa. R<sup>o</sup> sic. in fine 8. p̄bādo p̄o-  
batur q̄ si finitus motor eēt in materia  
moueret in instāti quod nullomō habe-  
ret veritatē nisi deus eīset infinitus intē-  
siue. Sed tūc oppositū q̄ ille rōnes p̄-  
bant tū deī esse infinitū in duratione.  
Quis nō est quia virtus ac<sup>o</sup> infatiga-  
bilis et incorruptibilis fm se per eandē  
virtutē p̄t eīre et<sup>o</sup> et continuare. nec  
maior virtus requiritur ad continuan-  
dum p̄ mille annos q̄ p̄ unū diē. vbi nō  
est agens in p̄tatiū et diminūtō potentiā  
quod patet per illā p̄pōem famosam:  
actus et passio equaliter dispositis : et  
ceteris paribus eēt idē effectus. et conti-  
nuabitur. deus autē non habet agens in  
p̄tatiū ergo et. Ad p̄mū in oppositū  
dico p̄bāta cōsequentiā nō valet de<sup>o</sup> mo-  
uet motū infinitū. ergo est infinitus in-  
tēsiue. Nec erat illa nō p̄bā: sed intēdit  
probare q̄ p̄mū motor: nō est in ma-  
gitudine sed in p̄tatiū. et arguit sic.  
Nulla potentiā in corpore finita intēsi-  
ue p̄t mouere tēpore infinitū. sed p̄mū  
motor mouet celū motū et tēpore infini-  
tū ergo p̄mū motor nō est potentiā in

corpore: et per consequens est indiuisi-  
bilis in p̄tatiū nō patet ex predictis  
2<sup>a</sup> probat supponendo primo ex 3<sup>a</sup>  
p̄bādo q̄ oīa potentiā in corpore est fi-  
nita intēsiue. Et arguit sic. Si aliqua po-  
tentia in corpore mouet aliquod mobilē  
in aliquo tēpore potēte fm vltimum  
sue p̄tatiū: pars illius potentię sue mo-  
toris moueret partē mobilis in minori  
tēpore. S; p̄tatiū tēpore ad tēpore se-  
quitur p̄tatiū motoris ad motorē  
et mobilis quod est pars ad mobilē qd  
est totū. sed talis p̄tatiū est finita s; tē-  
pore qd motū. g<sup>o</sup> p̄tatiū tēpore est finita. et  
cōsequens vtrūq; tēpore tam parciāle  
q̄ totale est finitū. Et ita patet q̄ nulla  
potentiā finita intēsiue p̄t mouere tēpore  
infinitū. Et nō p̄bat generaliter ista cōclusio. Nam potentiā  
finita intēsiue p̄t mouere tēpore infi-  
nitū. sed solū q̄ nulla potentiā finita intē-  
siue eēt in corpore. hoc patet p̄ p̄mū  
tēpore p̄mū. sic vlt. q̄ dicit q̄ accipere  
partē motoris que mouet partē moti  
est impossibile eo q̄ motor qui est potentiā  
in corpore potēti diuidi. et infra dicit sic.

Notandū est q̄ p̄bāta cōditionales  
quas Aristoteles hic p̄bat sunt p̄pōes  
vere de corpore celesti: cum positū fue-  
rit q̄ potētiē motiue eius sunt forme in  
materia et cito post hoc oīa sequuntur ex  
hoc p̄pōne. sc; q̄ corpus celeste est for-  
ma in materia. Ad fm dico p̄mū q̄  
p̄bā. p̄bat q̄ si motor quicūq; mouet  
motū et tēpore infinitū eīset in materia:  
q̄ ille motor eīset infinite actionis intē-  
siue et infinitus in vigore: v; dicitur in de  
subā or. c. 3<sup>o</sup>. et hoc quia virtus actiua  
eēt in corpore fm p̄bā habet contra-  
rium: et per consequens si eīset finitus in  
vigore aliquando corrūperetur p̄t ac/

tionē sui contrarij. Et per consequens si motor sit infinitus actionis sive duratōis est infiniti vigoris. quia in aliquo potentie finitae in materia pura habet mino rem potentiam ad durandum quā totū. Si dicat quod eadem conclusio videtur sequi de motore separato mouente motu et tempore infinito quod si infinitus intensus. Respondetur non sequitur: quia motor extra materiam non habet potentiam corruptivam: nec binis mensuris eius potentia: sed est incorruptibilis et infatigabilis. Et id potest movere per tempus infinitum quia ipse sit finitus intensus. Secundo probatur quod si esset motor in materia infinitus intensus: sic moveret quod faceret transitum de tercio remotissimo ad alium terminum esse in instanti. qui transitus a motore finito sollet esse in tempore. puta quod posset facere mobile quod nunc est hic. esse romē si hic mobile. non tamen posset facere quod transitus ille sit successivus et in instanti. quia excludit contradictōem. Ideo dico quod si transitus de termino ad terminum non est momentaneus: sed successivus: et hoc intendit philosophus et non plus. Eodem modo concedo hoc de deo quia si motor extra materiam quod propter infinitatem suam intensam potest facere corpus quod est legdum fieri subito romē: atque hoc quod nunc est in meo. Sed dubium est de illa prima conditione: scilicet quod si aliqua potentia in corpore est. quia hoc videtur esse contra determinata in fine septimi philosophi commento. xxxvi. vbi probatur quod si movens movet mobile in aliquo tempore motus in materia movetur medietate motus in eodem tempore ergo acceptis partibus proportionabilibus motus et moti pura motione non movetur parte mobilis in minori tempore. n

maiores quod totum movetur totum. Proterea ex dictis habetur quod proportio temporis ad tempus in motibus totius et partis sequitur proportionem motus ad motum et mobile ad mobile in utroque motu. Sed certum est quod sumptis partibus eque proportionabilibus tam motus quod moti: eadem est proportio eorum ad sua tota. ergo tempus vel motus est idem vel equalis temporis alterius motus. Ad primum respondeo quod quidam sunt possibilitates motui in communibus tam motus est que non sunt possibilitates in determinata materia et velocitate in infinitum sicut dicitur prementata: vi. philosophi commento. i. 4. et eodem modo est de movere et mobili. Et ita dico quod ille qui dicitur movere in fine. viii. philosophi de proportione totius et partis in movendo. In sunt motus et mobili in quantum motus et mobile est. sed in proportione capiunt instanti propter determinatam materiam in qua arguitur: quia causa quare pura movetur partem in minore tempore quod totum movetur totum est quia totum est tale corpus esse perfectum sive naturam suam consistit in conjunctione suorum partium non solum quantitate: sed etiam qualitate: sicut dicitur. vi. philosophi commento. 91. quod actio cuiuslibet entis perficitur per suam quantitatem et qualitatem determinatam. sicut est dispositio in entibus artificialibus maxime autem ita est in rebus perfectis. Simile dicitur primo de celo. prementata. lxxviii. et v. metaphisice prementata. xxi et ideo diviso tali toto parte non est tantum duratio: sicut totum. vii. de anima libus anulois et per consequens parte non est tante motionis respectu mobilis eque proportionabilis. videmus enim quod instantanea quo sunt perfectiora tanto.

magis indigent integritate suarum partium quibuscumque in essendo. Ad propositum dico quod si motor celi esset forma et si extensa: in eo tunc celum esset animatum perfectissimum. et si potentia motoria dividatur ad divisionem subiecti potest esse et minoris durationis quam totum: et non necesse movet mobile sibi proportionatum si minori tempore quam totum secundum quod minus duraret. Et ideo dicit commentator viii. philosophorum: mentes in commentario lxxviii. quod propter conditionales quas ponit Aristoteles: hic sunt propositiones vere de corpore celesti cum positum fuerit quod potentie motus eius sunt forme in materia quae propter actus eius non perficitur nisi in certis partibus illius materie secundum proportionem terminatam. Ad secundum dico quod proportio illa debet intelligi proportionando totum et partem: non secundum quantitativam. sed secundum proportionem et vigorem durationis. proportio namque quantitativa facit ad proportionem motuum secundum velocitatem et tarditatem: quia si tanta virtus movet in tanto tempore: dupla virtus movet in duplo minori tempore ceteris paribus: ut declaratur in fine vii. philosophorum. et illa proportio non est hic ad propositum proportionis autem secunda facit ad proportionem motuam secundum durationem. et illa habet hic locum.

Tunc ad minus dico: quod si sit eadem proportio quantitativa partium motorum et moti ad sua tota sequitur quod motus sunt eque veloces ceteris paribus. hinc sequitur quod tempus motus partis sit eque tempore motus totius: quia virtus motus partis citius deficit quam virtus totus. Si autem sit eadem proportio partium secundum durationem: tunc sequitur quod

tempora sunt eque proportionata. et 12. / pro motus partis sit eque toti tempori totius: sed in proposito non sunt partes sic proportionabiles. Unde totum fundamencum huius dicti stat in hoc quod totum et pars habent ad invicem proportionem in vigore durationis. ita quod equaliter durant vel non. Et causa est quia si pars est finite durationis habet contrarium: et per consequens totum habet contrarium: et ita est corruptibile. Ad argumentum principale dico. quod probat quod primus motor non est in magnitudine infinita: quia movet tempore finito. sicut prius compositum est respondendo ad primam rationem. Et ultra cum queritur de infinitate dico intelligit de infinitate secundum durationem: et dico quod licet sol possit durare in infinitum: tamen si motor suus esset in eo: sicut forma in materia non possit movere motu infinito propter causas prius dictas.

## Questio. xviii.

Trum de facto deus sit infinitus virtute mensuratur quod non. quia nullam infinitum mensuratur ut est mensura rerum finitarum mensuratur. sed deus est mensura rerum finitarum mensuratur. ergo. Maior patet quia mensura et mensuratum sunt commensurabilia finitum et infinitum non sunt commensurabilia minus probatur. quia. et metaphisice commento. videtur quod in genere substantie est unus primus. et illud est deus primus autem in omni genere est mensura aliorum: patet eadem commento ergo et cetera. Contra. in psalmo magnus dominus et laudabilis nimis et magnitudo eius non est finita. In

ista questione est conclusio certa per si/  
dem. Et potest persuaderi: quia ultra  
omnem speciem factam potest bene fa  
cere aliam speciem. et hoc non potest ali  
qua virtus finitacum si terminabilis p  
vltimum ut patet in fine primi de celo.  
ergo bene est infinitus intensioe. Sed  
contra bene est primum in genere entis  
sed primum in omni genere est illud per  
cuius accessum et recessum cetera illius  
generis dicuntur perfectiora vel minus  
perfecta ut dicitur. 12. metaphisice com  
muno. Simile dicit pbi. 2<sup>o</sup> de celo et co  
mentatur commento. 46. quod est fuisse  
in entibus et complementum per eius ap  
proximationem et cetera. Sed infinitus  
intensioe creditur omne aliud infinitum:  
ita qd remotio cuiusconq; ab alio est in  
finita. ergo non est maior propinquitas  
primo creature ad deum qd alicuius.

Secundo sic. bene motus potentie  
infinitae intensioe potest facere motum  
in instanti: sed deus non potest hoc fa  
cere. ergo et cetera. Maior patet. quia  
in fine. viii. pbi. dicitur qd si materia es  
set virtus infinita moueret in instanti.  
sed tamen non minus potest facere vir  
tus finita si sit extra materiam qd possit  
si esset in materia ergo et cetera. Minor  
probat. quia includit contradictio/  
nem. scilicet qd motus non sit motus: et qd mo  
tus simul localiter esset in omnibus par  
tibus spaci super quo mouetur. Ter  
tio sic. si deus sit infinitus intensioe tunc  
est aliquid in natura octosum. conse  
quens est impossibile. patet secundo me  
taphisice in primo et secundo pbi. conse  
quentia probatur. quia quilibet effectus  
eius est finitus intensioe. ergo sibi potest  
correspondere agens sufficiens finitus  
sicut calor calor. et homini ho. Quar

ta. qd si sit tunc deus est infinita bonitas  
intensioe. quia sua essentia est bonitas:  
Sed vnum oppositum si est infinitum  
intensioe non comparatur secum reliquid  
sicut si calor esset infinitus nullum omni  
no esset frigidum. et ita ostendo nullum ma  
lum fore in vniuerso quod est falsum.

Quinto sic. oppositabile finito in  
intense est finitus. sed deus est. bene/  
modi. ergo et cetera. Maior est manife  
sta. Minor probatur. Nam deus potest  
moueri aliquo mobile velocitate fini  
ta. sed in omni motu est aliqua propor  
tio motuacem mobile ut patet. secun  
do de celo commento. 38. et 39. et 36. et  
ergo deus est proportionabilis alicui mo  
bili finito.

Ad primum illius dico:  
qd intelligendo illam maiorem sic. scilicet  
qd primum in omni genere conuenit cum  
alio in nomine illius generis essentiali/  
ter: quia alius non esset primum illius ge  
neris et quod cetera illius generis quee/  
to sunt vicinosa. i. similia secundum na  
turam illius generis tanto sunt perfec  
tiora perfectione propria illius generis  
tunc vera est. Et ideo licet infinitus in  
tensioe credat finitus in infinitus. quia  
tamen conuenit cum finitis in aliquo  
nomine vniuerso: quia nomen partici  
patur ab ipse finitis perfectius et im  
perfectius secundum aliam intellectus  
potest conuenit qd vnum finitus est p  
propinquitas deo qd aliud finitus. quia ma  
ior est similitudo ex vna parte qd ex alia

Ad secundum dico: qd intelligendo  
per motum mutationem. successus sic  
maior est falsa. Ad probationem potest  
dici qd in fine. 8. pbi. probatur qd si mo  
tus infinitus intensioe esset in materia:  
sic moueret in instanti qd faceret tran  
situm de termino remotissimo ad alius

termini cōm initari qui nō sunt a mō/  
 toze finito solet eē i tpe: t ideo modo qd  
 deus pōt hoc facere t subito: t fm hūc  
 intellectū minor est falsa. Et ad pā/  
 mā pbatōne dico: qd nō sequitur qd mō/  
 tus non eēt mot<sup>9</sup>. qd illa mutatio nō est  
 motus successiuus. Sed ad scdām dico  
 qd nō sequit qd mobile nō est in alio p  
 ribus spaci: qd in initari illi<sup>9</sup> mutatiōis  
 solū est in termino a quo vel solū est in  
 termino ad quē. vī sicut corpus xpi erit/  
 illū in celo sit in alio subiecto sine hoc  
 qd sit unū in medio: ita pōt deus facere  
 corpus qd est londonē subito ab h  
 hoc qd unū sit in medio. Ad 3<sup>m</sup> negat  
 illa p̄ta. qd si deus nō faciat opus fm vl  
 timum potētie factio: non tñ frustra h3 tā  
 tam potētia. qd de<sup>9</sup> non est ppter aliq<sup>9</sup>  
 opus suū. Nego ēt scdām p̄tam. qd fa/  
 cere opus oīno de nihilo requirit cām in  
 finitū: sicut facio mūdū de nihilo. Ad  
 4<sup>m</sup> dico qd agēs voluntarium qd non  
 agit fm vltimum potētie sue sed libere:  
 cuiusmodi est deus potest secum cōpa/  
 ri suum oppositū. Agēs vero qd neces/  
 sario agit t fm vltimum sue potētie q  
 le non est deus non opatur secus suū  
 oppositū. Ad quintū dico qd deus nō  
 est pportionalis alicui finito. Et quā/  
 do dicitur qd in omni motu est aliqua p  
 portio motozis ad mobile. fallum est nī  
 si limitetur ad motozē agētes fm vlti  
 mum potētie sue: vel qui possunt moue  
 re fm vltimā potētie sue quō deus nō  
 agit nec agere potest. philosophus autē  
 t commentator intelligūt illam proposi/  
 tionem de omni motozē: quia p̄tabant  
 omniū motozem posse moueri fm vlti  
 mam potētie sue. Et ideo estimauerūt  
 qd potētie mouētes etiā sunt finite in  
 vītoze: quia mouent velocitate finita

corpore finita. Vt patet 2<sup>9</sup> de celo cōfi  
 to. 36. 38. t 39. Ad argumētū prin  
 cipale dico qd quedam est mensura per  
 replicationem sicut vītoze vītoze per cō  
 tinentiam sicut modus trītoze quēdā fm  
 perfectionem t similitudinem. Tertio<sup>9</sup>  
 deus est mensura aliozū t non aliter  
 f3 qd aliqua sunt sicut deo t aliā min<sup>9</sup>  
 illa. Et id dico qd mētura t mēsuratus  
 primo modo t secūdo modo sunt ppor/  
 tionabilia t non tertio modo. Si dica/  
 tur: omnis mensura est pportionalis  
 mēsurato. ita qd dupla vel tripla re/  
 spectu mēsurari. dico primo qd solum  
 mensura finita est pportionalis mē/  
 surato non autem infinita. Secūdo di/  
 co qd illa proportio dupla t tripla solū  
 est inter quatuor: non autem inter specti/  
 es/ dīuersozū genozū que habent di/  
 uersas pportiones fm perfectionem.  
 Si dicat qd decimo methaphysice dicitur  
 qd mensura est minimum in omni ge  
 re dico qd philosopho ibi intelligit p mi  
 nimum simplicissimū t minus compositū  
 vel imperfectione admittitū. t sic deus  
 est simplicissimus t parissimus ab omni  
 imperfectione remotissimus.

## Questio decimanona.

¶ **¶** Trum quantitas t modus q/  
 titatuz differant realiter. Qd  
 sic: quia corpus est quantum in  
 eucharistia: quia quantitas corpore xpi  
 est in eucharistia. t tamen non hab3 mo/  
 dum quantitatum. ergo &c. Cōtra.  
 quoz diffinitiones sunt eodem ipsa sunt  
 eodem: sed qualitas t modus quidditati  
 us sunt diuisi modū. quia hec est diffini/  
 tio exprimēs quid nominis vītoze: ha  
 bet partem distantem a parte loco t si/  
 tu. ergo. Ad questionem dico qd quā

itas & modus quantitationis vt suppo/
 nant personaliter:nullo modo differunt
 Quod proba. primo per propositiones
 vulgatas:quia quando duo termini sic
 se habent qd si ponantur in propositioni-
 bus:quicquid predicatoris vere be vno qd
 dicatur vere de alio & e conuerso. illi ter-
 mini supponant omnino p eodem: s; q-
 titas & modus quantitationis sunt ho-
 iusmodi. ergo &c. **¶** Alterius si modus
 quantitationis sit res distincta a quanti-
 tate: tunc aut est res absoluta aut re-
 latio. Non primo modo: quia tunc ef-
 fet qualitas vel substantia quorum quod
 libet est falsum. nec est respectus: quia si
 esset respectus fundatus in quantitate
 quere de termino eius: aut est ipsamet
 quantitas: & tunc idem esset fundamen-
 tum & terminus illius respectus. & per con-
 sequens non posset esse quantitas nisi esset
 modus quantitationis. Si terminetur ad
 aliud. contra. si deus faceret quantitates
 haberent partem extra partem sine om-
 ni alio coepposit: tunc haberet modum q-
 titationis: & tamen tunc non esset respec-
 tus realis. ergo no potest esse nisi esset
 terminus. **¶** Alterius ille respectus no
 potest in aliquo septem generum collo-
 cari: quia nec in actione nec in passione:
 nec in quando. nec in relatione: nec in po-
 sitione: nec in habitu: nec in vbi: quia si
 deus crearet quantitationem sine omni alia
 re: vere esset modus quantitationis: & ta-
 men sine omni vbi. **¶** Alterius impossi-
 bile est qd aliquid sit quantitationum con-
 tinuis permanentis: nisi habeat partem di-
 stinctam a parte. & e conuerso: & hoc est mo-
 dus quantitationis habere partem distantem a
 parte. ergo impossibile est qd aliquid
 sit quantum nisi habeat modum quan-
 titationis. **¶** Alterius omne quantitati-

um continuu est longum & latum & pro-
 fundum: & omne tale est extremum: omne
 autem extremum habet modum quantita-
 tionis. ergo &c. **¶** Et istis sequitur vna
 conclusio qd quantitas coepposit christi
 quia sit in sacramento altaris: tunc corpus
 christi non est quantitas in sacramento: qd
 non ibi habet modum quantitationis. Si
 dicat corpus christi in eucharistia h; quantitas
 ten inherere sibi. ergo est quantum in
 eucharistia. **¶** Respondeo assumptum
 est falsum: quia videtur hoc derogare
 veritati sacramenti eucharistie: quia s;
 istam opinionem oportet dicere qd corpus
 christi in eucharistia habet vna extremitate
 non inherere sibi: & tunc esset ibi exten-
 sum & haberet partem distantem a parte.
 **¶** Et ideo est concedendum accipere qd hoc
 sit est quantitas in sacramento altaris.
 Sicut hoc est vera corpus christi habet
 partem distantem a parte. quia habet vna
 singularem. veram. partem istam: corpus
 christi in celo habet &c. **¶** Et hoc est falsa
 corpus christi habet partem distantem a
 parte in sacramento altaris. **¶** Similiter hoc
 est vera corpus christi habere partes si
 multiter distantes est in sacramento al-
 taris: tamen hoc est falsa corpus christi
 habere partes distantes in sacra-
 mento altaris. **¶** Exemplum. nam hoc est
 vera: aliquis homo semp fuit deus: ac-
 cipiendo subiectum p eo quod est. & hoc
 similiter aliquis homo qui est filius dei
 sp fuit deus. hoc est semp falsa filius dei
 semp fuit homo. & ideo in talibus m-
 tum refert ponere a parte subiecti vel a
 parte predicatoris terminum conotatus
 quia frequenter plus importatur per ter-
 mini connotatum quando ponitur a
 parte predicatoris qd quando ponitur a par-

te subiecti. Ad argumentū p̄ncipale dico q̄ hoc est vera quantitas compositi christi est in sacramento, sed hoc est falsum corpus xpi est quantitas in facto. q̄ per p̄mā p̄positionem n̄i impostatur q̄ illō q̄s est quantitas composita xpi ē in sacramento altaris. et hoc est verum. p̄ sc̄as impostatur q̄ corpus xpi in facto altaris habet p̄tem extra p̄tem q̄s falsum ē

Exhibentur quodlibeta venerabilia scriptorio. *Guidoni* okan de ordine franc̄i mi. notum. *Emendata* diligenter p̄ cr̄m̄m̄ virū *Conclū* ostendūck ar̄um magi. str̄is in sacra pagina. libellum.

Incipiunt tituli quonum p̄mi quodlibet

- Idrum p̄bri possit p̄ naturalem rōnē q̄ n̄i est vnus deus. 1.  
 Idrum cōm̄ia diuina et r̄fo distinguantur ex natura rei. 2.  
 Idrum p̄nitias distinguet a p̄se. 3.  
 Idrum angl<sup>us</sup> sit in loco p̄ suā subd̄s. 4.  
 Idrum angl<sup>us</sup> possit moueri localit̄. 5.  
 Idrum vnus angelus localit̄ alteri. 6.  
 Idrum vnus angelus possit cōre notitiā actualem in alio angelo illius obiecti q̄s habitualit̄r cognoscit sine actuali cognitione cōre ab illo obiecto. 7.  
 Idrum angelus possit moueri p̄ vac<sup>um</sup>. 8.  
 Idrum linea cōponat̄ ex punctis. 9.  
 Idrum possit dem̄strari q̄ aia intellectiua sit forma composita. 10.  
 Idrum possit dem̄strari euidenter q̄ nō ē vn<sup>us</sup> intellect<sup>us</sup> nūc̄o in oib<sup>us</sup> hoib<sup>us</sup>. 11.  
 Idrum aia intellectiua sit tota in toto et tota in qualibet p̄te. 12.  
 Idrum p̄mū cognū ab intellectu p̄mita te generatiōe si singulare. 13.  
 Idrum intellectus noster p̄ statu isto cognoscat act<sup>us</sup> suos int̄t̄nue. 14.  
 Idrum intellectus n̄i p̄ statu isto cognoscit int̄t̄nue sensitiua. 15.  
 Idrum possit euidenter p̄bri q̄ voluntas libere cōre actus suos effectiue. 16.  
 Idrum ad saluandū calos et fortunā in rebus oportet p̄ntre voluntatē eic̄ libere. 17.  
 Idrum virtutes et sc̄e sint qualitates absolute. 18.  
 Idrum sp̄ritus patiatur ab igne purgatiui. 19.  
 Idrum act<sup>us</sup> ceteris h̄ēt p̄p̄iam bonitatis vel ma<sup>gis</sup> ieiū moralen. 20.  
 Tandē secūdi quodlibeti.  
 Idrum possit p̄bri p̄ ratiōem naturalem q̄